UBND TỈNH LẠNG SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SXD-TTr           Lạng Sơn, ngày       tháng 3 năm 2021

Vv báo cáo kết quả thực hiện các

kết luận thanh tra, kiến nghị,

quyết định xử lý sau thanh tra

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 77/TTr-GS,KT ngày 15/02/2022 của Thanh tra

tỉnh Lạng Sơn về việc xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm tra, rà soát và báo cáo

việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra.

Sau khi rà soát, tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các kết luận

thanh tra, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra như sau:

I. Các Kết luận Thanh tra đã thực hiện hoàn thành việc khắc phục.

Sở Xây dựng đã hoàn thành việc khắc phục dứt điểm theo yêu cầu tại các

kết luận thanh tra, kiểm tra từ năm 2021 trở về trước, cụ thể:

1. Kết luận thanh tra số 25/KL-TTr ngày 14/3/2016 của Chánh Thanh tra

tỉnh Lạng Sơn về thanh tra việc thực hiện trách nhiệm của Giám đốc Sở Xây

dựng tỉnh Lạng Sơn trong thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Sở Xây dựng đã hoàn

thành khắc phục và đã gửi Thanh tra tỉnh tại Báo cáo số 58/BC-SXD ngày

30/3/2016 về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 25/KL-TTr ngày

14/3/2016 của Thanh tra tỉnh.

 2. Kết luận thanh tra số 105/KL-TTr ngày 20/7/2018 của Chánh Thanh tra

tỉnh Lạng Sơn về thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn vốn quy hoạch xây dựng

tại Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn: Sở Xây dựng đã hoàn thành khắc phục và đã

gửi Thanh tra tỉnh tại các báo cáo: Báo cáo số 266/BC-SXD ngày 17/10/2018 về

việc báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 105/KL-TTr ngày

20/7/2018 của Chánh thanh tra tỉnh và đã hoàn thành chuyển đủ số tiền

145.237.000 đồng (Một trăm bốn mươi năm triệu, hai trăm ba mươi bảy nghìn

đồng chẵn) vào tài khoản tạm giữ chờ xử lý số 3591.0.1062306.00000 của

Thanh tra tỉnh Lạng Sơn.

3. Kết luận thanh tra số 248/KL-TTr ngày 10/6/2019 của Thanh tra Bộ

Xây dựng về thực hiện theo quy hoạch xi măng được phê duyệt trên địa bàn toàn

quốc, việc khai thác đá làm nguyên liệu sản xuất xi măng theo Quyết định số

1488/QĐT-Tg ngày 29/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch

phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và định hướng

đến 2030 tại tỉnh Lạng Sơn: Sở Xây dựng đã hoàn thành việc khắc phục kết luận

thanh tra và đã gửi UBND tỉnh tại Báo cáo số 204/BC-SXD ngày báo cáo Kết

  2

quả thực hiện Kết luận thanh tra số 248/KL-TTr ngày 10/6/2019 của Thanh tra

Bộ Xây dựng.

4. Kết luận số thanh tra số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Thanh tra

Chính phủ về thanh tra trách nhiệm của UBND tỉnh Lạng Sơn trong việc thực

hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham

nhũng và quản lý đất đai (giai đoạn 01/01/2010 -31/12/2017):

 Sở Xây dựng đã hoàn thành khắc phục theo kết luận thanh tra và đã gửi

UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh tại các báo cáo: Báo cáo số 91/BC-SXD ngày

17/4/2020 và Báo cáo số 16/BC-SXD  ngày  28/4/2020 về việc kiểm điểm trách

nhiệm các tập thể, cá nhân theo Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCP (ban hành

theo hình thức tài liệu Mật) và các Báo cáo số 272/BC-SXD ngày 19/10/2020,

Báo cáo số 224/BC-SXD ngày 23/7/2021về kết quả  thực hiện theo Kết luận

thanh tra số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ và

Báo cáo số 338/BC-SXD ngày 22/10/2021 của Sở Xây dựng.

5. Kết luận thanh tra số 2199/KL-BKHĐT ngày 16/4/2021 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc chấp hành pháp luật về đầu tư công giai đoạn  2016-

2019; việc đầu tư theo hình thức đối tác công - tư; việc chấp hành pháp luật về

đầu tư giai đoạn 2015-2019 tại tỉnh Lạng Sơn: Sở Xây dựng đã hoàn thành khắc

phục và đã gửi UBND tỉnh tại Báo cáo số 198/BC-SXD  ngày 05/7/2021của Sở

Xây dựng về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 2199/KL-BKHĐT ngày

16/4/2021 của Bộ Kế hoạch và đầu tư.

6. Kết luận thanh tra số 124/KL-SNV ngày 26/5/2020 của Sở Nội vụ về

thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý và sử

dụng công chức; công tác thi đua, khen thưởng; công tác văn thư, lưu trữ tại Sở

Xây dựng tỉnh Lạng Sơn: Sở Xây dựng đã hoàn thành khắc phục và đã gửi Sở

Nội vụ tại Báo cáo số 176/BC-SXD ngày 13/7/2020.

 4. Đối với các Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở về hành chính, thanh

tra chuyên ngành xây dựng: Đã hoàn thành việc thu hồi tiền nộp Kho bạc Nhà

nước, chủ đầu tư giảm trừ khi quyết toán công trình, Chánh thanh tra Sở đã ban

hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định, các cá nhân, tổ

chức đã nộp đủ tiền phạt vào Kho bạc Nhà nước. Các các đối tượng thanh tra,

chủ đầu tư các dự án, công trình xây dựng đã có các báo cáo kết quả hoàn thành

khắc phục theo nội dung các kết luận thanh tra.

 II. Kết luận thanh tra đang thực hiện khắc phục

1. Kết luận số 04/KL-SXD ngày 14/10/2021 của Giám đốc Sở Xây dựng

về việc Kết luận Thanh tra Công tác quản lý quy hoạch xây dựng, cấp giấy phép

xây dựng, quản lý trật tự xây dựng đô thị, xử lý vi phạm hành chính về trật tự

xây dựng trên địa bàn thị trấn Lộc Bình, thị trấn Na Dương, huyện Lộc Bình:

 UBND huyện Lộc Bình đã ban hành Kế hoạch số 272a/KH-UBND ngày

06/12/2021 về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 04/KL-SXD ngày

14/10/2021 của Sở Xây dựng; đã có BC số 35/BC-UBND ngày 20/01/2022 của

UBND huyện Lộc Bình về việc báo cáo kết quả thực hiện kết luận 04/KL-SXD.

Hiện nay UBND huyện Lộc Bình đã giao cho các đơn vị trực thuộc kiểm tra, rà

  3

soát, lập thủ tục, xử lý dứt điểm các công trình xây dựng không phép, sai phép,

không phù hợp với quy hoạch được duyệt, chủ đầu tư không chấp hành các

quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền; tổ chức thực hiện quyết định cưỡng chế

phá dỡ các công trình, bộ phận công trình vi phạm theo quy định của pháp luật.

 2. Kết luận số 05/KL-SXD ngày 30/11/2021 của Giám đốc Sở Xây dựng

về việc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về xây dựng cácdự

án:Nhà làm việc liên ngành và nhà công vụ cửa khẩu Bình Nghi; Đường Bản

Giềng (nối từ Chi Ma-Tú Mịch sang Co Sa) do Ban Quản lý khu kinh tế cửa

khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn làm chủ đầu tư.

 Hiện nay chủ đầu tư phối hợp với các nhà thầu đang tổ chức khắc phục

theo Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Xây dựng.

 3. Kết luận số 1100/KL-ATBXHN ngày 29/12/2021 của Cục an toàn bức

xạ và hạt nhân về việc thanh tra chuyên ngành về an toàn bức xạ và hạt nhân đối

với Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Lạng Sơn: Hiện nay

Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Lạng Sơn đang thực hiện

các thủ tục thanh lý tài sản và chuyển giao thiết bị trong quý II/2022.

III. Khó khăn, vướng mắc: Không.

IV. Đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo của Sở Xây dựng về kết quả thực hiện các kết luận

thanh tra, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra gửi Thanh tra tỉnh Lạng Sơn

xem xét, tổng hợp.

Sở Xây dựng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- VP, các phòng CM;

- Lưu: VT, Hsơ, TTr(NVD).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Tân

		2022-03-04T16:51:42+0700

		2022-03-04T17:55:51+0700

		2022-03-04T17:55:51+0700

		2022-03-04T17:55:51+0700